ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 087/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

1.Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através do Departamento de Trânsito,

seja providenciado a fiscalização do estacionamento rotativo na quadra das ruas

25 de Julho e Três de Outubro, no bairro Languiru, pois segundo relatos de

comerciantes das proximidades, muitos carros ficam o dia todo estacionados, no

lugar reservado ao estacionamento rotativo, durante o horário do comércio.

2.Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através do Departamento de Trânsito,

estudem a possibilidade de estender o estacionamento rotativo na rua Pedro

Schneider, no bairro Languiru, entre a Loja Konteka e o Quiero Café.

Justificativa

1.É uma queixa dos comerciantes, de que muitos carros ficam o dia todo
estacionados, no espaço reservado ao estacionamento rotativo, e nenhuma
providência é tomada, prejudicando o comércio local. Também mencionar que
este problema já é recorrente de muitos anos.

2.Com o crescimento do comércio na quadra das ruas Major Bandeira,
Três de Outubro e 25 de Julho, faz se necessário estender o estacionamento
rotativo na rua Pedro Schneider, no bairro Languiru, no trecho mencionado neta
Indicação, para que ocorra a rotatividade no estacionamento de carros, evitando
assim que muitos carros fiquem o dia todo estacionado, justamente no horário
de funcionamento do comércio.

Sala de Sessões da Câmara, 17 de março de 2024.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador